Дело № 5-38-505/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2017 года                                   пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория
                                                                                           Республика Крым, 297412
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Н.А, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из отдела ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Коптельцева Дмитрия Владимировича, "данные скрыты"
                                                       УСТАНОВИЛ:
       	11.10.2017 года в 22 час. 14 мин.  в г. Евпатории, по пр. Победы возле д. 63 а, Коптельцев Д.В. управлял транспортным средством мопедом «"данные скрыты"»,  с признаками опьянения, а именно: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица не выполнил законное требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, будучи лицом не имеющим права управления транспортными средствами.
В суде Коптельцев Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельств изложенных  в протоколе об административном правонарушении. Добавил, что утром 11.10.2017г. выпил бутылку алкогольного напитка «пиво». Вечером 11.10.2017г. управлял мопедом, двигался по пр. Победы, при повороте в сторону ул. 9 мая в направлении с. Уютное, был остановлен сотрудниками ГИБДД, где отказался от прохождения всех форм освидетельствования на состояние опьянения.
	Выслушав Коптельцева Д.В. исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Коптельцева Д.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26. КоАП РФ, т.е. невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Вина Коптельцева Д.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от 11.10.2017г.,  протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от 11.10.2017г., актом освидетельствования  на состояние  алкогольного опьянения от 11.10.2017г., в котором Коптельцев Д.В. собственноручно указал, что отказывается от освидетельствования,  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.10.2017г., в котором Коптельцев Д.В. собственноручно указал, что отказывается от освидетельствования,  которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста в минимальном размере установленном санкцией ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ..
Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют, ввиду чего наказание в виде административного штрафа к Коптельцеву Д.В. применено быть не может.
Руководствуясь ст. ст. ст. 12.26 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Коптельцева Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с  12.10.2017г. с 11 час. 40 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                        					Н.А. Киоса